
РЕШЕНИЕ

по делам № 077/07/00-7614/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
13.05.2021                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителя от ФГУП «Росразмещение»,

в отсутствии представителей от ООО «АльфаСтройДВ», извещённых
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 30.04.2021
№ ЕО/25494/21,

рассмотрев жалобу ООО «АльфаСтройДВ» (далее - Заявитель) на
действия ФГУП «Росразмещение» (далее - Организатор) при проведении
аукциона на право заключения договора аренды объекта федерального
недвижимого имущества, общей площадью 76,3 кв, являющегося
объектом культурного наследия регионального значения «Клуб Лотос»,
находящегося в хозяйственном ведении ФГУП «Росразмещение»
расположенного по адресу: Приморский край, г. Владивосток, ул.
Алеутская, д. 22 (извещение № 240321/1479979/02, лот 1) (далее - Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступили жалобы Заявителя на
действия Организатора при проведении Торгов.

В своих жалобах Заявитель считает неправомерным отклонение своей
заявки на участие в Торгах.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или



аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции,
заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в
отношении государственного или муниципального имущества, не
закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного
управления, может быть осуществлено только по результатам
проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих
договоров.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 17.1 Закона о защите
конкуренции, в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Закона о
защите конкуренции осуществляется заключение договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в
отношении государственного или муниципального имущества, которое
принадлежит на праве оперативного управления государственным или
муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, государственным
органам, органам местного самоуправления.

В соответствии с приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров
аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав в отношении государственного или
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении
которого заключение указанных договоров может осуществляться путем
проведения торгов в форме конкурса» (далее — Приказ ФАС России №
67) утверждены Правила проведения конкурсов или аукционов на право
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав в отношении государственного или
муниципального имущества (далее — Правила проведения конкурсов
или аукционов).

Извещение о проведении Торгов размещены на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о проведение
торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.torgi.gov.ru.



В соответствии с протоколом № 1 рассмотрения заявок на участие в
открытом аукционе по извещению №240321/1479979/02 от 22.04.2021
заявка Заявителя была отклонена.

Заявка была отклонена на основании несоответствие пункту 3.1.4.
Документации об аукционе и пункту 17 Информационной карты
(Приложение №2 к Документации об аукционе).

Пунктом «б» пункта 17 Информационной карты установлено, что участник
должен в составе заявки представить полученную не ранее чем за
шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте торгов
извещения о проведении конкурса выписку из единого
государственного реестра юридических лиц или нотариально
заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не
ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на официальном
сайте торгов извещения о проведении конкурса выписку из единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей или
нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных
предпринимателей)

Организатор на заседании Комиссии пояснил, что Заявитель
представил выписку, полученная из ФНС России в виде электронного
документа, подписанного электронной подписью и распечатанная на
бумажном носителе.

На основании этого заявка Заявителя была отклонена.

Комиссия отмечает, что действующим законодательством Российской
Федерации предусмотрен порядок получения соответствующей выписки
с официального сайта налоговой службы любым заинтересованным
лицом.

Наличие той или иной информации в открытых источниках с учетом
предусмотренного Законом о закупках принципа расширения круга
участников закупочных процедур в принципе исключает необходимость
предоставления выписки из ЕГРЮЛ/ЕГРИП.

Исходя из презумпции добросовестности участников гражданских
правоотношений, каких-либо оснований сомневаться в достоверности
представленной Заявителем в составе заявки выписки у Заказчика не
имелось.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.01.2015
№ 5н утвержден соответствующий регламент по предоставлению
сведений и документов, содержащихся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП.

Разделом II Регламента № 5н утвержден Стандарт предоставления



государственной услуги. В силу пункта 17 регламента № 5н результатом
предоставления государственной услуги являются, в том числе:

выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП;

выписка в электронном виде о конкретном юридическом лице или
индивидуальном предпринимателе (в случае предоставления сведений
из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде с использованием Интернет-
сервиса, размещенного на сайте ФНС России).

Таким образом, любое лицо вправе получить выписку из ЕГРЮЛ в
налоговом органе на бумажном носителе, а также в электронной форме.

В соответствии с пунктом 92 Регламента № 5н предоставление сведений
из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде осуществляется: с использованием
Интернет-технологий — посредством установления доступа к разделу
официального сайта ФНС России, на котором содержатся сведения из
ЕГРЮЛ/ЕГРИП; с использованием Интернет-сервиса — в виде выписки о
юридическом лице или индивидуальном предпринимателе (о самом
себе).

Согласно пункту 107 Регламента № 5н в случае, если при проведении
проверки, указанной в пункте 105 указанного регламента, не выявлено
оснований, предусмотренных пунктом 31 регламента, осуществляется
формирование выписки в электронном виде с электронной подписью. В
соответствии с пунктом 108 регламента
№ 5н предоставление выписки с использованием Интернет-сервиса в
электронном виде осуществляется путем предоставления заявителю
ссылки для скачивания выписки, упомянутой в пункте 107 регламента.
Выписка предоставляется заявителю непосредственно при переходе по
указанной ссылке. Таким образом, на официальном сайте Федеральной
налоговой службы в сети «Интернет» доступно получение выписки из
ЕГРЮЛ.

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 08.08.2001 №
129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей» и приказом Минфина России от
05.12.2013 № 115н
«Об утверждении состава сведений о государственной регистрации
юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства,
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя,
подлежащих размещению на официальном сайте Федеральной
налоговой службы в сети Интернет, и порядка их размещения» сведения
размещаются на официальном сайте Федеральной налоговой службы в
сети Интернет с указанием даты и государственного регистрационного
номера записи, которой такие сведения внесены в ЕГРЮЛ/ЕГРИП. Таким



образом, Организатор имел объективную возможность самостоятельно
обратиться к сайту ФНС России в сети Интернет по адресам
http://service.nalog.ru/vyр и https://egrul.nalog.ru/.

Статьей 10 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее — ГК
РФ) установлены пределы осуществления гражданских прав.

Так, в соответствии с частью 1 статьи 10 ГК РФ не допускается
осуществление гражданских прав исключительно с намерением
причинить вред другому лицу, действия в обход закона с
противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное
осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Оценивая поведение Организатора, в том числе в ходе допуска заявок,
антимонопольный орган исходит из того, допустимы ли пределы, в
которых Организатор осуществляет свои полномочия, имеют ли место
необоснованные и неразумные ограничения или условия реализации
участниками их прав.

Комиссия отмечает, что в свете всеобщей компьютеризации
предоставление участниками как гражданских, так и публичных
правоотношений сведений из ЕГРЮЛ, полученных путем обращения к
официальному сайту ФНС России в сети «Интернет», в полной мере
отвечает обычаям делового оборота (статья 5 ГК РФ).

Кроме того, как отмечено в постановлении Пленума ВС РФ от 23.06.2015
«О применении судами некоторых положений раздела I части первой
Гражданского кодекса Российской Федерации», оценивая действия
сторон как добросовестные или недобросовестные, следует исходить
из поведения, ожидаемого от любого участника гражданского оборота,
учитывающего права и законные интересы другой стороны,
содействующей ей, в том числе в получении необходимой информации.

Ссылка Организатора на отсутствие у бумажной формы выписки из
ЕГРЮЛ юридической силы ввиду его несоответствия нормам
законодательства о нотариате, нотариально заверенная копия подлежит
отклонению, так как документ, представленный в составе заявки, получен
с официального сайта налогового органа и размещен в открытом
доступе в сети «Интернет». Заверение нотариусом гражданско-
правовой сделки не может по аналогии применяться к
рассматриваемым правоотношениям, специфика получения выписки из
ЕГРЮЛ/ЕГРП с официального сайта ФНС России не позволяет применять
к таким выпискам требования, предъявляемые к копиям документов,
воспроизводящим оригиналы.

Таким образом, Комиссией установлено, что представленная в составе



заявки Заявителя выписка из ЕГРЮЛ, полученная с использованием
официального сервиса в электронном виде, исходит от уполномоченного
государственного органа, что свидетельствует о достоверности и
легитимности содержащихся в ней сведений.

Отклонение заявки участника на основании предоставления им выписки
из ЕГРЮЛ, не заверенной нотариусом, противоречит обычаям делового
оборота и является злоупотреблением правом.

Действуя разумно и добросовестно в целях обеспечения равных прав и
соблюдения законных интересов всех потенциальных покупателей,
Организатор торгов должен способствовать формированию
наибольшего по количеству состава участников торгов.

При этом формальное отклонение заявок не отвечает целям проведения
процедуры аукциона на заключение договора аренды объекта
федерального недвижимого имущества, поскольку не способствует
формированию наиболее конкурентной среды.

Между тем, в целях соблюдения баланса частных и публичных интересов
не допускается отклонение заявок участников по формальным
основаниям с целью искусственно ограничить количество потенциальных
участников.

В пользу указанных доводов Комиссии свидетельствует тот факт, что от
участия в Торгах отклонены 6 заявок из 7 поданных на участие.

Согласно пункту 25 Правил проведения конкурсов или аукционов на
право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных
договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, утвержденных
приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 (далее — Правила) отказ в
допуске к участию в конкурсе или аукционе по иным основаниям, кроме
случаев, указанных в пунктах 24 и 24.1 настоящих правил, не допускается.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что отклонение
заявки Заявителя осуществлено Заказчиком неправомерно.

Исходя из вышеизложенного, с учетом фактических обстоятельств
Комиссия признает жалобу Заявителя обоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23
Закона о защите конкуренции, Комиссия

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора при
проведении Торгов обоснованной.

2 . Установить в действиях Организатора нарушение пункта 25 Правил
проведения конкурсов или аукционов.

3. Выдать Организатору обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


